خط کابل، غزنه و قندهار، نیروی استراتژیک مهمی را تشکیل می‌داد. آن سوی کابل و خیبر، هیچ خط دفاع طبیعی وجود نداشت. همچنین، تصاحب قندهار، کنترل قبایل افغان و بلوچ را آسان می‌ساخت. هنگامی که «بابو» در سال ۹۱۰ق / ۱۵۰۴م. قدم به کابل گذاشت، به این قلعه چشم

دوخت و این قلعه مهم و نیرومند، نتوانست چشمان زیرک و آشنا به فنون نظامی وی را از خود منحرف سازد. او ادعا می‌کرد که: «قندهار بخشی از غزنه است و غزنین در قلمرو حکومت او قرار داشت. بنابراین، این قلعه را تصرف نمود، اما به زودی آن را از دست داد، با این حال، به علت اهمیت این قلعه، حمله دیگری را برای تصرف آن تدارک دید.

ازبکان نیز در این زمان به اهمیت و موقعیت قلعه قندهار پی برده بودند و برای تصرف آن، به تکاپو افتادند. «شیبیک خان» ازبک که خبر تصرف قلعه مستحکم قندهار را به وسیله بابر شنید، بلافاصله دست به کار شد و در همان سال (۹۱۳ق / ۱۵۰۷م) به این شهر یورش برد و آنجا را تصرف نمود.<sup>(۱۰)</sup>

صفویان، هرات و قندهار را میراث خود می‌دانستند. قندهار برای ایران، نه تنها اهمیت حراستی و حفاظتی داشت، بلکه پایگاهی اساسی در یک سیستم دفاعی محسوب می‌گشت. ام ملاحظات دیگری موجب شده بود که ایرانیان، بیش از مغولان به این قلعه توجه نمایند.

از کالا می‌گرفتند، به طوری که یکی از سیاحان انگلیسی، پس از تصرف قندهار به وسیلهٔ «شاه عباس دوم»، نوشت: «شاه ایران، حقوق گمرکی زیادی از قندهار دریافت می‌کند، چون از راه «سند»، راه دیگری وجود ندارد که از راه زمینی، هند را از قسمت شمالی مولتان و سایر نواحی به ایران متصل سازد».<sup>(۱۶)</sup>

در سال ۱۰۲۴ق / ۱۶۱۵م. دو نفر تاجر انگلیسی که از قندهار می‌گذشتند، نوشتند: «شهر قندهار به دلیل رفت و آمد زیاد کاروان‌ها، وسیع‌تر شده و حومهٔ آن، بزرگ‌تر از خود شهر گردیده است. در این دو سال که راه هرمز به دلیل جنگ ایران و پرتغال بسته شده، همهٔ کاروان‌هایی که در بین راه ایران و هند در رفت و آمد هستند، مجبورند در این شهر اقامت گزینند.

قندهار و توابع آن تا زمان مرگ امیر ذوالنون - که در جنگ با شیبک خان روی داد -<sup>(۱۸)</sup> زیر سیطره تیموریان و حاکمان گماشته آنها بود. بعد از مرگ امیر ذوالنون، «محمد مقیم» و «شاه بیگ» بر این قلعه و نواحی اطراف فرمانروایی کردند. به هنگام فروپاشی سلسله تیموریان در سال ۹۱۳ ق / ۱۵۰۷ م. به دست شیبک خان ازبک، قندهار در اختیار این دو برادر بود و تا زمان به قدرت رسیدن ظهیرالدین محمد بابر (۹۲۸ ق / ۱۵۲۲ م) ادامه داشت.<sup>(۱۹)</sup>

زمانی که ظهیرالدین محمد بابر در ماورالنهر از شیبک خان شکست خورد، به پیشنهاد حاکم سمرقند، «امیر محمد باقر»، راهی کابل شد و آن شهر را که در دست محمد مقیم بود، تصرف نمود.<sup>(۲۰)</sup> بابر در کابل به دقت حوادث منطقه، به ویژه شهر سمرقند را زیر نظر داشت و به اهمیت نظامی و دفاعی قلعه قندهار پی برده بود.

پس از این، ازبکان که قطب سوم قدرت منطقه‌ای را در کنار ایران و هند تشکیل می‌دادند، بنا به دلایلی از جمله موارد زیر، دیگر حرکت جدی برای تصرف قلعه قندهار انجام ندادند: رکود و تحلیل قدرت و نیروی آنها در جنگ «مرو» در برابر نیروهای شاه اسماعیل و موضع واحد ایرانیان و گورکانیان هند در برابر ازبکان.

نقطه آغاز همکاری ایران و هند را می‌توان سال ۹۱۶ ق / ۱۵۱۱ م. دانست که پادشاه صفوی بعد از جنگ مرو و به قتل رسانیدن شیبک خان ازبک، خواهر ظهیرالدین محمد بابر، «خانزاده بیگم» را - که توسط رهبر ازبکان دستگیر شده و به عقد وی درآمده بود - آزاد کرد. (۲۷)

بعد از جنگ تاریخی مرو که شاه اسماعیل بر ازبکان پیروز شد، بدون شک، صفویان حاکم مطلق خراسان شدند. فرزندان امیر ذوالنون نیز چاره‌ای جز این نداشتند که از صفویان پیروی نمایند و تسلیم آنها شوند. هر چند که شاه بیگ، حاکم قندهار، به ظاهر از شاه اسماعیل اطاعت می‌کرد، اما قصد شورش و نافرمانی داشت. به همین علت، شاه اسماعیل دستور دستگیری او را صادر کرد. شاید یکی دیگر از دلایل اصلی صدور این دستور، اهمیت زیاد قلعه قندهار باشد و اینکه پادشاه صفوی تمایل نداشته که این قلعه در دست فرزندان امیر ذوالنون یا گروه‌های دیگر باشد. به هر حال، تاریخ وقایع و حوادث قندهار از سال ۹۱۷ ق / ۱۵۱۱ م. تا ۹۲۶ ق / ۱۵۲۰ م. به درستی مشخص نیست. «بابرنامه» - که منبعی مهم در این زمینه است - اشاره‌ای به وقایع قندهار در این سال‌ها نکرده است و تنها بعضی منابع هندی، حوادث قندهار را در این مدت ثبت کرده‌اند، مانند «ماثر رحیمی» که از محاصره قندهار در سال‌های ۳-۹۲۱ ق / ۸-۱۵۱۶ م. به وسیله بابر، خبر می‌دهد و می‌نویسد: «چون بابر از جانب شاه اسماعیل و دوستی او خاطر جمع بود، راهی فتح قندهار شد و شاه بیگ در قلعه متحصن شد و به استحکام آن پرداخت. بابر هنگامی که به قندهار رسید، مریض شد و شاه بیگ با استفاده از فرصت، پیشنهاد صلح کرد و بابر دست از محاصره قندهار برداشت».

مدارک و شواهدی وجود دارد که نشان می‌دهد پادشاه صفوی از اقدام بابر، مبنی بر تصرف قندهار - که زیرسلطه ایران بود - ناراحتی خود را ابراز کرده بود.<sup>(۳۰)</sup>

#### تحولات سیاسی - نظامی قندهار در زمان شاه طهماسب

پس از مرگ شاه اسماعیل اول در سال ۹۳۰ق / ۱۵۲۴م. فرزندش، «شاه طهماسب» به قدرت رسید. در این زمان، بیش از پانزده سال از تسلط گورکانیان بر قندهار می‌گذشت. در این فاصله، دولت صفوی به دلیل گرفتاری در غرب و شرق، نتوانست به مسئله قندهار بپردازد. شاه طهماسب بعد از آسودگی از غرب کشور، عزم خود را در فتح قندهار جزم نمود. نخستین حمله به قندهار توسط «سام میرزا»، برادر شاه طهماسب، با شکست روبرو شد<sup>(۳۱)</sup> که از دلایل این شکست می‌توان به ناهماهنگی وی با مرکز، نرسیدن نیروی کمکی از طرف شاه طهماسب، مقاومت «خواجه کلان» در قندهار و رسیدن نیروی کمکی به کامران میرزا، حاکم قندهار، اشاره کرد.

در سال ۹۴۳ق / ۱۵۳۷م. شاه طهماسب اول، برای ششمین بار، تجاوز از یکان به مناطق

شرقی را پاسخ گفت و متوجه قندهار شد. او با انتخاب «سلطان محمدخان» به جانشینی خود در هرات و انتظام امور آنجا، به قندهار رفت.

پس از مدت کوتاهی، ایرانیان، قلعه قندهار را از دست دادند و به دلیل گرفتاری در غرب، نتوانستند قندهار را نگه دارند و شورش «القاص میرزا»، برادر شاه طهماسب در ایران، شاه صفوی را از دستیابی دوباره به قندهار بازداشت<sup>(۳۴)</sup> و این شهر تا سال ۹۵۲ ق / ۱۵۴۵ م. در دست کامران میرزا باقی ماند.

#### پناهنده شدن همایون شاه به دربار ایران و تصرف قندهار

در نیمه دوم سده دهم هجری، «همایون»، پادشاه گورکانی هند، در جنگ با «شیرشاه» شکست خورد<sup>(۳۵)</sup> و از بیم دستگیری توسط «عسکری میرزا»، حاکم وقت قندهار، از راه لاهور، مولتان و سپس قندهار، به ایران روی آورد.

این سپاه دوازده هزار نفری را افراد سرشناسی مانند «شاه قلی خان»، حاکم کرمان، «احمد سلطان»، حاکم سیستان و اشخاص مهم دیگری همراهی می‌کردند. وظیفه سپاه اعزامی طهماسب در همراهی با همایون، تسخیر ولایات قندهار، زمین‌داور، کابل، غزنین و تسلیم نمودن ولایات فتح شده به همایون، به استثناء قندهار، بود.<sup>(۳۹)</sup>

همایون با همراهان اندک و سپاه اعزامی قزلباش، در سال ۹۵۱ق / ۱۵۴۵م. از خدمت شاه طهماسب مرخص و راهی هندوستان شد. سه ماه محاصره قلعه قندهار، باعث خستگی و دلسردی قزلباش‌ها شد، ولی همایون بر شدت حملات خود افزود. «میرزا عسکری»، حاکم قندهار، از همایون درخواست مهلت کرد، و سرانجام تسلیم شد و درخواست صلح نمود.

شاهی است و مراد دست‌نشانده خود دانید».<sup>(۴۶)</sup> همایون نیز در نامه‌ای، به توجیه کار خود در فتح قندهار پرداخت و قندهار را همچنان زیر تابعیت ایران دانست. شاه طهماسب نیز از بازپس‌گیری قندهار از گورکانیان، صرف نظر نمود.<sup>(۴۷)</sup>

فتح قندهار، کلید فتح هندوستان بود، چنانکه همایون در سال ۹۶۲ق / ۱۵۵۵م. به هندوستان دست یافت و بر تخت سلطنت نشست، اگر چه مرگ نابهنگام، امکان حکمرانی طولانی را از وی گرفت؛ وی در سال ۹۶۳ق / ۱۵۵۶م. درگذشت و بیرام خان به مدت ده سال یعنی از ۹۵۲ق / ۱۵۴۵م. تا ۹۶۲ق / ۱۵۵۵م. فرمانروای قندهار بود و همچنان که به هنگام فتح قندهار با همایون همراه بود، در زمان فتح هند نیز به اتفاق وی روانه هند گردید و قندهار را به «شاه محمد قلاتی» واگذار کرد. قلاتی تا زمان مرگ همایون، از طرف گورکانیان، حاکم قلعه قندهار محسوب می‌شد.

تحولات سیاسی و نظامی قندهار در دوره پادشاهی اکبر شاه و شاه طهماسب

پس از مرگ همایون در سال ۹۶۳ق. «جلال‌الدین محمد اکبر» به تخت نشست. وی ابتدا

با شورش‌های متعددی در داخل قلمرو حکومتش روبرو شد. شاه طهماسب که به دنبال صلح «آماسیه»، از خطر حمله عثمانی‌ها آسوده شده بود، از این فرصت برای فتح قندهار استفاده نمود. هر چند که این مسئله به قطع روابط دو کشور منجر نشد، اما موجب سردی روابط ایران و هند گردید. دو یا سه سال پس از فتح قندهار، از طرف دربار صفوی، سفراییی به هند اعزام گردید و «شاه طهماسب صفوی» در سال ۹۶۹ق / ۱۵۶۲م. «سید بیگ»، پسر «معصوم بیگ»، یکی از نزدیکان دربار را برای تعزیت مرگ پدر اکبرشاه و تهنیت سلطنت او، به دربار هند فرستاد. (۴۸) هدف اصلی اعزام این هیأت، رفع سوءتفاهمی بود که بر سر قندهار پیش آمده بود، اما اکبرشاه نارضایتی خود را با نفرستادن جوابیه برای شاه طهماسب، نشان داد. (۴۹) به هر حال تا زمان پایان پادشاهی شاه طهماسب، قندهار در دست صفویان بود و «سلطان حسین میرزا» از طرف صفویان در آنجا حکومت می‌کرد. در این زمان، از سوی اکبرشاه، هیچ اقدامی برای تصرف قلعه قندهار صورت نگرفت.

با مرگ شاه طهماسب در سال ۹۸۴ق / ۱۵۷۶م. و به قدرت رسیدن «شاه اسماعیل دوم» و به هنگام حکومت «سلطان محمد خدابنده»، اوضاع داخلی ایران به علت گردنکشی‌ها و شورش‌های پراکنده قزلباشان، توسعه‌طلبی عثمانی‌ها در غرب و حمله‌های ازبکان در شرق، نابسامان بود و فرصتی مناسب برای تصرف قندهار توسط اکبرشاه فراهم شده بود، اما استفاده از این شرایط، بنا به دلایلی به تاخیر افتاد.